et officia sancte custodienda, non potest. 

Itaque Romani Pontifices huiusmodi refellere atque im-
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probare opiniones, quae ad dissociandam ab Ecclesia rem

publicam pertinerent, quoties res tempusque tulit, non desti

terunt. Nominatim Decessor illustris, L e o XIII, pluries ma-

gnificeqüe exposuit, quanta deberet esse, secundum christiar 

nae principia sapientiae, alterius societatis convenientia cum 

al tera: inter quas « quaedam, ait, intercedat necesse est 

ordinata colligatio, quae quidem coniunctioni non immerito 

comparatur, per quam anima et corpus in homine copulan

tur ». Addi t autem: «Civ i ta tes non possunt, citra scelus, 

gerere se tamquam si Deus omnino non esset, aut curam 

religionis velut alienam nihilque profuturam abiicere.... Eccle

siam vero, quam Deus ipse constituit, ab actione vitae ex

cludere, a legibus, ab institutione adolescentium, a societate 

domestica, magnus et perniciosus est e r ro r» ( i ) . 

Iamvero, si contra omne ius fasque agat quaevis chri

stiana civitas, quae Ecclesiam ab • se segrege t ac removeat, 

quam non est probandum, egisse hoc ipsum Galliam, quod 

sibi minime omnium licuit ! Galliam dicimus, quam longo 

saeculorum spatio haec Apostol ica Sedes praecipuo quodam 

ac singulari semper amore dilexerit; Gall iam, cuius fortuna 

omnis et amplitudo nominis et gloriae religioni humanitati-

que christianae cognata semper fuerit! Ap te idem Pontifex : 

« Illud Gallia meminerit, quae sibi cum Apostol ica Sede sit, 

De i providentis numine, coniunctio, arctiorem esse vetustio-

remque, quam ut unquam audeat dissolvere. Inde enim ve-

rissimae quaeque laudes, atque honestissima decora profecta... 

Hanc velle turbari necessitudinem idem foret sane, ac velle 

de auctoritate gratiaque nationis Gall icae in populis non pa

rum detrahi » (2) . 

Acced i t autem quod haec ipsa summae necessitudinis 

vincula eo sanctiora iubebat esse sollemnis pactorum fides. 

Nempe Apostol icam Sedem inter et Rempublicam Gall icam 

f i) Epist. Enc. Immortale Dei data die i Nov. an. MDCCCLXXXV. 

(2) In alloc, ad peregr. Gallos hab. die xiu Apr. an. MDGCCLXXXVIH. 
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conventio eiusmodi intercesserat, cuius ultro et citro constaret 

obl iga t io ; cuiusmodi eae plane sunt, quae inter civitates le

gi t ime contrahi consueverunt. Quare et Romanus Pontifex 

et rei Gallicae moderator se et suos quisque successores 

sponsione obstrinxere, in iis quae pacta essent, constanter